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Na quarta semana de janeiro, prosseguimos com O
acompanhamento do desenvolvimento e colheita da soja na safra
2023/2024. Além disso, mantivemos o monitoramento do plantio do
milho da 22 safra 2023/2024. Durante esse periodo, foram estabelecidos
contatos com empresas de assisténcia técnica,

produtores rurais,

sindicatos rurais e empresas privadas nos principais municipios
produtores de soja e milho em Mato Grosso do Sul. As informacdes
principais coletadas referem-se as condi¢gBes das lavouras, estadios
fenoldgicos, incidéncia de pragas, doencas e plantas daninhas, aspectos
climaticos, colheita e plantio, além de informacdes econdmicas
relevantes.

A area de soja no estado ainda esta em constante crescimento, a
estimativa é que a safra seja 6,5% maior em relacdo ao ciclo passado
(2022/2023), atingindo a area de 4,265 milhGes de hectares. A
produtividade estimada é de 54 sc/ha. Gerando a expectativa de
producdo de 13,818 milhdes de toneladas.

A area do milho 22 safra 2023/2024 demonstra expectativa de ser
5,4% menor em relacdo ao ciclo passado (2022/2023), atingindo a area
de 2,218 milhdes de hectares. A produtividade estimada é de 86,3 sc/ha.
Gerando a expectativa de producdo de 11,485 milhdes de toneladas.

Quanto ao clima, o destaque do ultimo final de semana foram as
altas temperaturas e baixos valores de umidade relativa do ar. A maior
temperatura foi de 37,2°C em Corumba e menor umidade relativa do ar

de 11% em Jardim observada no dia 28 de janeiro de 2024.

No figura 01 observa-se as regides de acompanhamento da soja na

safra 2023/2024.

Figura 01 — RegiGes acompanhadas
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Fonte: SIGA/MS Elaborag8o: Sistema Famasul/APROSOJA-MS
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CONDIC@ES DAS Visando obter informacdes sobre as condicdes de desenvolvimento da
(WA\VL@ 109 NP2 soja, os técnicos do Projeto SIGA-MS realizam visitas didrias as diferentes
SOJA regiGes de cultivo no Mato Grosso do Sul. Durante essas visitas aos produtores,

os técnicos de campo da APROSOJA/MS analisam diversos aspectos técnicos das
lavouras de soja, com o objetivo de avaliar seu potencial produtivo. Essa

avaliacdo é baseada na drea total cultivada na propriedade e classifica as

Grafico 01 — CondigGes das lavouras do estado

lavouras como "ruim", "regular" ou "bom". Ruim
7,4%

Por exemplo, para uma lavoura ser classificada como "ruim", ela deve Regalar

12,0%

apresentar diversos critérios negativos, tais como alta infestacdo de pragas
(plantas daninhas, pragas e doencas) ou falhas no estande de plantas,
desfolhamento excessivo, enrolamento de folhas, amarelamento precoce das
plantas, entre outros defeitos que causem perdas significativas de
produtividade. Uma classificacdo "regular" ¢ atribuida a lavouras que
apresentam poucos problemas relacionados a pragas, estande de plantas
razoavel e pequeno amarelamento das plantas em desenvolvimento. J& uma
classificacdo "bom" é dada a lavouras que ndo possuem nenhuma das o

Fonte: SIGA/MS Elaborag&o: Sistema Famasul/APROSOJA-MS
caracteristicas anteriores, com plantas sauddveis e que garantem uma boa

produtividade. O grafico 1 ilustra as condi¢cdes das areas no estado de Mato

Grosso do Sul.
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Tabela 01 - CondigGes das lavouras de Mato Grosso do Sul

CONDICOES DAS

LAVOURAS DO

Norte 86,0% 8,1% 5,9% 397.653,31 37.636,05 27.311,31

ESTADO E M Nordeste 77,3% 16,3% 6,4% 244.624,93 51.712,05 20.257,84
s Oeste 91,1% 6,3% 2,6% 608.950,87 42.408,67 17.442,54

N U M E ROS Centro 85,4% 7,9% 6,7% 629.382,01 58.013,44 49.166,66
Sudoeste 86,5% 5,5% 8,0% 453.687,79 29.102,59 41.897,30

Sul - Fronteira 87,4% 7,5% 5,1% 333.172,37 28.425,53 19.441,69

Sul 57,5% 26,8% 15,7% 375.526,40 174.867,89 102.653,42

Sudeste 75,8% 17,3% 6,8% 395.591,85 90.436,86 35.585,59

Total 3.438.589,52 512.603,07 313.756,33
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Fonte: SIGA/MS Elaborag&o: Sistema Famasul/APROSOJA-MS

Grafico 02 — Condicdes das lavouras nas regides de Mato Grosso do Sul
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Fonte: SIGA/MS Elaboragio: Sistema Famasul/APROSOJA-MS
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Regido Norte
SAFRA DE Municipios: Sonora, Pedro Gomes, Coxim, Rio Verde de Mato
SOJA Grosso, Sao Gabriel do Oeste, Camapuad, Bandeirantes, Rio Negro,

Grafico 03 — Condicdes das lavouras da regido norte

Ruim
5,9%

Regular
8,1%

Corguinho, Rochedo e Jaraguari.

Estddio fenoldgico: encontra-se entre V6 e R8 nas propriedades

acompanhadas.

Condicdes das lavouras: no momento, a maioria das lavouras da

regido apresentam boas condicdes, podendo atingir alto potencial
produtivo.

Monitoramento de pragas: foi observado baixas infestacdes das

*’g plantas daninhas buva (Conyza spp.), capim amargoso (Digitaria

o
e

Tabela 02 — CondicBes das lavouras da regido norte

insularis), corda de viola (lpomoea purpurea) e milho tiguera (Zea
-— Municipios Soja (he) | Bom (%) | Regular (%) Ruim ()]
mays). Dentre as pragas, encontram-se em baixa incidéncia a  |gyndeirantes 103.048,66| 92,0% 5.0% 3,0%
lagarta do cartucho (Spodoptera frugiperda), falsa medideira  |[c@mapua 32.192,36] 85,0% 5,0% 10,0%
ch deixis includ | q < (Anticari p Coxim 15.795,13| 90,0% 5,0% 5,0%
rysodeixis includens), lagarta da soja (Anticarisa gemmatalis :
(Chry ), lag ja | g ) Jaraguari 46.901,83| 85,0% 5,0% 10,0%
percevejo barriga verde (Dichelops furcatus), vaquinha (Diabrotica  [Pedro Gomes 20.727,95| 85,0% 10,0% 5,0%
, A _ , Rio Negro 7.619,93| 90,0% 10,0% 0,0%
speciosa) e moderada incidéncia de percevejo marrom (Euschistus )
Rio Verde de Mato Grosso 30.368,55| 70,0% 15,0% 15,0%
heros) . Em relacdo as doenca, foi observado em baixa incidéncia a Rochedo 12.277,28| 90,0% 8,0% 2,0%
. S3o Gabriel do Oeste 9 9 9
antracnose (Colletotrichum truncatum) e a mancha alvo 127.886,91 85,0% 10,0% 2,0%
Sonora 65.782,07| 85,0% 10,0% 5,0%
(Corynespora cassiicola). Fonte: SIGA/MS Elaborag3io: Sistema Famasul/APROSOJA-MS
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SAFRA DE
SOJA

Regidao Nordeste

Municipios: Alcinépolis, Costa Rica, Chapaddo do Sul, Cassilandia,
Paranaiba, Aparecida do Taboado, Selviria, Trés Lagoas, Inocéncia,
Agua Clara, Paraiso das Aguas e Figueirdo.

Estadio fenoldgico: encontra-se entre Vn e R8 nas propriedades

acompanhadas.

Condicdes das lavouras: no momento, a maioria das lavouras da

regido apresentam boas condicdes, podendo atingir alto potencial
produtivo.

Monitoramento de pragas: foi observado baixa incidéncia de plantas

daninhas para as espécies de capim-pé-de-galinha (Eleusine indica),
buva (Conyza spp.), capim amargoso (Digitaria insularis), capim
carrapicho (Cenchrus echinatus), caruru (Amaranthus spp), corda de
viola (Ipomeia spp.) e erva-de-santa-luzia (Euphorbia hirta). Dentre as
pragas e doencas, encontram-se em baixa incidéncia a vaquinha
(Diabrotica speciosa), percevejo barriga verde (Dichelops furcatus),
lagarta do cartucho (Spodoptera frugiperda), percevejo marrom
(Euschistus heros), helicoverpa (Helicoverpa armigera), mosca branca
(Bemisia tabaci), fusariose (Fusarium spp.), septoriose (Septoria

glycines) e mancha alvo (Corynespora cassiicola).

Grafico 04 — Condicdes das lavouras da regido nordeste

Ruim
6,4%

Regular
16,3%

Tabela 03 — Condic¢des das lavouras da regido nordeste

Municipios Soja (ha) _
Agua Clara 3.019,22| 87,0% 10,0% 3,0%
Alcindpolis 7.591,09] 90,0% 10,0% 0,0%
Aparecidado Taboado 281,57 70,0% 15,0% 15,0%
Cassilandia 17.801,51| 80,0% 15,0% 5,0%
Chapadao do Sul 110.681,33| 80,0% 14,0% 6,0%
Costa Rica 74.812,94| 80,0% 14,0% 6,0%
Figueirao 5.099,44| 70,0% 20,0% 10,0%
Inocéncia 2.750,40, 75,0% 20,0% 5,0%
Paraiso das Aguas 90.291,76| 70,0% 22,0% 8,0%
Paranaiba 2.172,94| 80,0% 15,0% 5,0%
Selviria 424,2| 80,0% 10,0% 10,0%
Trés Lagoas 1.668,41| 85,0% 10,0% 5,0%
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Grafico 05 — Condicdes das lavouras da regido oeste

SAF RA DE Regido Oeste

Municipios: Corumba, Aquidauana, Miranda, Anastacio, Bodoquena, Ruim

2,6%

Regular
6,3%

SOJA Porto Murtinho, Bonito, Nioaque, Maracaju, Jardim, Guia Lopes da
Laguna, Caracol e Bela Vista.

Estadio fenoldgico: encontra-se entre V3 e R8 nas propriedades

acompanhadas.

Condicdes das lavouras: no momento, a maioria das lavouras da

regido apresentam boas condi¢des, podendo atingir alto potencial
produtivo.

Monitoramento de pragas: foi observado moderada infestacao das

plantas daninhas capim amargoso (Digitaria insularis), capim Tabela 04 — Condicdes das lavouras da regido oeste

vassourinha (Sorghum halepense), buva (Conyza spp), trapoeraba Municipios Soja (ha) | Bom (%) | Regular (%) [Ruim (%)]
Anastacio 20.987,57| 85,0% 10,0% 5,0%
(Commelia benghalensis L.) e milho tiguera (Zea mays). Dentre as Aquidauana 1.358,92| 85,0% 10,0% 5,0%
S ‘ Bela Vista 77.915,72| 80,0% 10,0% 10,0%
pragas e doengas, encontram-se em média incidéncia o percevejo Bodoquena 11.374.54] 90,0% 10,0% 0,0%
. . . . Bonito 74.994,26| 90,0% 5,0% 5,0%
marrom (Euschistus heros), percevejo barriga verde (Dichelops Caracol 12.899.19] 80.0% 10,0% 10.0%
furcatus), lagarta do cartucho (Spodoptera frugiperda) e mancha Corumba 4.989,43| 90,0% 5,0% 5,0%
Guia Lopes da Laguna 29.243,44| 90,0% 5,0% 5,0%
alvo (Corynespora cassiicola). Jardim 33.775,50| 90,0% 10,0% 0,0%
Maracaju 360.162,61| 95,0% 5,0% 0,0%
Miranda 11.626,20| 85,0% 10,0% 5,0%
Nioaque 20.041,08| 90,0% 5,0% 5,0%
Porto Murtinho 7.443,61| 90,0% 10,0% 0,0%

Fonte: SIGA/MS Elaboragdo: Sistema Famasul/APROSOJA-MS
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Regido Centro Grafico 06 — Condigdes das lavouras da regido centro

SAFRA DE Municipios: Dois irmdos do Buriti, Terenos, Sidrolandia, Campo Grande, Ruim

4,5%

Regular
6,7%

SOJA Nova Alvorada do Sul, Rio Brilhante, Ribas do Rio Pardo, Santa Rita do

Pardo e Brasilandia.

Estddio fenoldgico: encontra-se entre V6 e R8 nas propriedades
acompanhadas.

Condicdes das lavouras: no momento, a maioria das lavouras da regido

apresentam boas condi¢des, podendo atingir alto potencial produtivo.

Monitoramento de pragas: foi observado média infestacdao das plantas

daninhas capim amargoso (Digitaria insularis), trapoeraba (Commelina

spp.), capim pé-de-galinha (Eleusine indica), corda de viola (lpomoea spp),

capim colch3o (digitaria cilaris), capim vassourinha (Sorghum halepense) e Tabela 05 — CondigGes das lavouras da regido centro

Municipios Soja (ha) _

buva (Conyza spp). Dentre as pragas e doengas, encontram-se em média  |Brasilandia 2.665,02| 95,0% 2,0% 3,0%
ST . . Campo Grande 120.249,14| 85,0% 10,0% 5,0%
incidéncia o percevejo marrom (Euschistus heros), lagarta do cartucho Dois irmaos do Burti 20.403.10] 85,0% 5.0% 10,0%
(Spodoptera frugiperda), lagarta falsa medideira (Chrysodeixis includens), — |NovaAlvorada do Sul 76.448,69 87,0% | 8,0% 5,0%
Ribasdo Rio Pardo 26.276,14| 95,0% 3,0% 2,0%

baixa incidéncia de mancha alvo (Corynespora cassicola) e mancha parda  [Rio Brilhante 169.379,68| 92,0% 5,0% 3,0%
] . Santa Rita do Pardo 6.367,99| 95,0% 3,0% 2,0%
(Septoria glycines). Sidrolandia 272.245,08| 80,0% | 10,0% | 10,0%
Terenos 42.527,27| 85,0% 5,0% 10,0%

Fonte: SIGA/MS Elaborag3o: Sistema Famasul/APROSOJA-MS
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SAFRA DE
SOJA

Regiao Sul
Municipios:

lvinhema, Gldéria de Dourados, Fatima do Sul, Vicentina, Caarapd e

ltapora, Douradina, Dourados, Deodapolis, Angélica,

Juti.

Estadio fenoldgico: encontra-se entre R3 e R8 nas propriedades

acompanhadas.

Condicdes das lavouras: no momento, a maioria das lavouras da

regido apresentam boas condicdes, podendo atingir alto potencial
produtivo.

Monitoramento de pragas: foi observado baixa incidéncia de milho

tiguera (Zea mays). Dentre as pragas, foi observado moderada
infestacdo de percevejo marrom (Euschistus heros) e lagarta do
cartucho (Spodoptera frugiperda). No momento, ndo ha ocorréncia

de doencas na regido.

Ed. n2 544/2024 | Janeiro

Grafico 07 — Condicdes das lavouras da regido sul

Ruim
15,7%

Regular
26,8%

Tabela 06 — Condic¢des das lavouras da regido sul

Soja (ha) _|Bom (36)] Regular (%) Ruim (%)

Municipios
Angélica 21.725,41) 50,0% 30,0%| 20,0%
Caarapd 127.715,57| 60,0% 25,0% 15,0%
Deodapolis 25.277,82] 50,0% 30,0%| 20,0%
Douradina 18.474,15] 50,0% 30,0%| 20,0%
Dourados 253.945,83| 60,0% 25,0%| 15,0%
Fatima do Sul 16.094,44| 50,0% 30,0%| 20,0%
Gldriade Dourados 9.434,46/ 50,0% 30,0%| 20,0%
Itapora 98.603,83| 60,0% 25,0%| 15,0%
Ivinhema 29.668,39] 50,0% 40,0%| 10,0%
Juti 42.347,56| 50,0% 30,0%| 20,0%
Vicentina 9.760,25 60,0% 30,0%| 10,0%

Fonte: SIGA/MS Elaboraggo: Sistema Famasul/APROSOJA-MS




SAFRA DE
SOJA

Regiao Sudoeste
Municipios: Antdnio Joao, Ponta Pora e Laguna Carapa.

Estadio fenoldgico: encontra-se entre V4 e R8 nas

propriedades acompanhadas.

Condicbes das lavouras: no momento, a maioria das lavouras da

regido apresentam boas condi¢des, podendo atingir alto potencial

produtivo.

Monitoramento de pragas: foi observado moderada incidéncia das

plantas daninhas buva (Conyza spp.), capim-amargoso (Digitaria
insularis) e milho tiguera (Zea mays). Dentre as pragas e doencas, foi
observado em média incidéncia o percevejo marrom (Euschistus
heros), lagarta falsa medideira (Chrysodeixis includens) e baixa

incidéncia de mancha alvo (Corynespora cassiicola).

Grafico 08 — Condicdes das lavouras da regido sudoeste

Tabela 07 — Condic¢des das lavouras da regido sudoeste

Ruim
8,0%

soja (ha) | Bom (26| Regular (36 [Ruim (39

Regular
5,5%

Municipios
Antonio Jodo 57.364,04| 80,0% 10,0%| 10,0%
Ponta Pora 339.376,50,  90,0% 50%  5,0%
Laguna Carapd 127.947,13| 80,0% 50% 15,0%

Fonte: SIGA/MS Elaboraggo: Sistema Famasul/APROSOJA-MS
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SAFRA DE
SOJA

3

4

Regidao Sul-Fronteira

Municipios: Aral Moreira, Amambai, Coronel Sapucaia, Tacuru,

Paranhos e Sete Quedas.

Estadio fenoldgico: encontra-se entre R5 e R8 nas propriedades

acompanhadas.

Condicdes das lavouras: no momento, a maioria das lavouras da

regido apresentam boas condi¢cdes, podendo atingir alto potencial
produtivo.

Monitoramento de pragas: foi observado baixa incidéncia das

plantas daninhas capim amargoso (Digitaria insularis) e buva (Conyza
spp.). Dentre as pragas e doencas, foi observado em média incidéncia
0 percevejo marrom (Euschistus heros), percevejo barriga verde
(Dichelops furcatus) e baixa incidéncia de lagarta-falsa-medideira
(Chrysodeixis includens), lagarta do cartucho (Spodoptera frugiperda),
mancha-alvo (Corynespora cassiicola) e antracnose (Colletotrichum

truncatum)

Grafico09 — Condic¢des das lavouras da regido sul-fronteira

Ruim

Regular

7,5%

Tabela 08 — Condic¢des das lavouras da regiao sul-fronteira

Soja (ha) | Bom (%) Regular (%) |Ruim (%)

Municipios
Aral Moreira 127.093,36 90,0% 6,0% 4,0%
Amambai 137.545,91| 86,0% 8,0% 6,0%
Coronel Sapucaia 31.186,85| 85,0% 8,0% 7,0%
Tacuru 26.199,87| 87,0% 9,0% 4,0%
Paranhos 22.223,06| 88,0% 9,0% 3,0%
Sete Quedas 36.790,54| 86,0% 8,0% 6,0%
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Regido Sudeste Grafico 10 — CondigGes das lavouras da regido sudeste

SAFRA DE Municipios: Navirai, Itaquirai, Batayporda, Nova Andradina, Jatei, Ruim

7%

SOJA Eldorado, Anaurilandia, Iguatemi, Novo Horizonte do Sul,

Regular

Bataguassu, Mundo Novo, Taquarussu e Japora. 17%

Estadio fenoldgico: encontra-se entre V4 e R8 nas propriedades

acompanhadas.

Condicdes das lavouras: no momento, a maioria das lavouras da

regido apresentam boas condicdes, podendo atingir alto potencial

produtivo.

Monitoramento de pragas: foi observado baixa incidéncia das

Tabela 09 — Condigdes das lavouras da regido sudeste

plantas daninhas capim amargoso (Digitaria insularis) e buva Municipios soja (ha) _
(Conyza spp.). Dentre as pragas e doencas foi observado em baixa Afiaurilandia 46.84402) 88,0% 10,0%  2,0%
Bataguassu 14.631,96 78,0% 13,0% 9,0%

incidéncia o percevejo marrom (Euschistus heros), lagarta falsa Bataypor3 31.647,44]  80,0% 20,0%  0,0%
o o Eldorado 32.442,31]  70,0% 13,0% 17,0%
medideira (Chrysodeixis includens), mancha alvo (Corynespora \guatemi 6177174 85,0% 8.0% 7.0%
cassiicola) e antracnose (Colletotrichum truncatum). Itaquira 69.794,81) 77,0% 22,0%  1,0%
Japora 7.315,99 72,0% 20,0% 8,0%

Jatei 37.520,88|  69,0% 30,0% 1,0%

Mundo Novo 13.008,34 67,0% 22,0% 11,0%

Navirai 134.064,55  65,0% 21,0%|  14,0%

Nova Andradina 51.453,17 89,0% 11,0% 0,0%

Novo Horizonte do Sul 12.236,09 76,0% 15,0% 9,0%

Taquarussu 8.882,99 74,0% 20,0% 6,0%

Fonte: SIGA/MS Elaboraggo: Sistema Famasul/APROSOJA-MS
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ESTIAGEM
NA SAFRA
DE SOJA

A estiagem no estado comecou em setembro de
2023, causando um atraso no plantio da soja. A escassez de
chuvas resultou em um ritmo lento de semeadura, que so
foi concluida na terceira semana de dezembro de 2023.
Mesmo antes do término da operacgao, ja era necessario
fazer replantios, que se estenderam até 13/01/2024.
Durante esse periodo de plantio e desenvolvimento
fenolodgico, a maior parte da cultura foi prejudicada pela
seca.

Este problema foi exacerbado entre dezembro de
2023 e a primeira semana de janeiro de 2024. Além da falta
de chuva, as altas temperaturas também contribuiram para
agravar a situacdo. Apesar dos desafios, a cultura de soja
no estado de Mato Grosso do Sul ainda mantém as
expectativas iniciais de 54 sacas por hectare, uma média
alinhada ao potencial produtivo das ultimas cinco safras do

estado. Isso resulta em uma expectativa de producdo de

13,818 milhdes de toneladas.

A equipe do projeto SIGA-MS segue monitorando
semanalmente os danos causados pela estiagem no estado

de Mato Grosso do Sul, segue abaixo os dados obtidos

entre o dia 22/01 a 26/01/2024:

Tabela 10 — Monitoramento das regides produtivas

Area afetada pela

Regides Area (ha) | Area replantada (ha) estiagem (ha)
Norte 462.600,67 34.497,89 46.586,71
Nordeste 316.594,81 21.155,38 23.673,39
Oeste 668.802,07 84.841,89 86.206,99
Centro 736.562,11 100.047,50 105.269,53
Sul 653.047,71 2.539,46 158.483,61
Sudoeste 524.687,67 0 94.366,07
Sul-fronteira| 442.811,33 0 87.525,55
Sudeste 459.842,55 689 114.745,10

Area total (ha) 243.771,12 716.856,95
% respectiva a area total 5,72% 16,81%
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COLHEITA DA SOJA

SAFRA 2023/2024

Evolugdo da colheita da soja Grafico 11 - Colheita da soja na regido norte de MS

st )6/jan e \édia da Regifio Norte == = Média Ponderada MS === Média da Regido Norte nas Ultimas 5 Safras

Nos graficos 11, 12 e 13, pode ser verificada a

evolucao da colheita da soja, nas regides norte, centro e

sul do estado, conforme consultas realizadas pelos 2%

técnicos junto a produtores, sindicatos rurais e/ou
15%
empresas de assisténcia técnica dos municipios. Com

base nas informacbes levantadas, na data de 1%

8,1%
26/01/2024, a area colhida de soja acompanhada pelo o

5% ,0%
Projeto SIGA-MS alcancou 5,0%. 5,0%

0%
Alcinépolis Camapud Chapaddodo Costa Rica Coxim Paraiso das Pedro Gomes Rio Verde de Sdo Gabrieldo  Sonora
Sul Aguas Mato Grosso Oeste

Fonte: APROSOJA-MS/ Sistema Famasul Elaboragdo: APROSOJA-MS/Sistema Famasul
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COLHEITA DA SOJA

SAFRA 2023/2024
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Grafico 12 - Colheita da soja na regido centro de MS

Campo Grande Jaraguari Nova Alvorada do Sul Rio Brilhante Sidrolandia

Fonte: APROSOJA-MS/ Sistema Famasul Elaboragdo: APROSOJA-MS/Sistema Famasul
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COLHEITA DA SOJA

SAFRA 2023/2024

Grafico 13 - Colheita da soja na regido sul de MS

= 26/jan e Média da Regido Sul e e Média Ponderada MS e \édia da Regido Sul nas Ultimas 5 Safras
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Fonte: APROSOJA-MS/ Sistema Famasul Elaboragdo: APROSOJA-MS/Sistema Famasul

A regido norte esta com a colheita mais avangada, com média de 8,1%, enquanto a regidao centro esta com 5,3% e a regido sul com 4,1% de média. A

area colhida até o momento, conforme estimativa do Projeto SIGA-MS, é de aproximadamente 213 mil hectares.
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COLHEITA DA SOJA

SAFRA 2023/2024

Grafico 14 - Evolucao da colheita da soja no estado nas ultimas 5 safras

No grafico 14 visualiza-se a evolugdo
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Fonte: APROSOJA-MS/ Sistema Famasul Elaboragdo: APROSOJA-MS/Sistema Famasul
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ESTIMATIVA DA SAFRA DE

SOJA 2023/2024

A drea de soja no estado ainda esta em constante crescimento, a estimativa é que a safra seja 6,5% maior em relacdo ao ciclo passado (2022/2023),
atingindo a area de 4,265 milhGes de hectares. A produtividade estimada é de 54 sc/ha, a média de sacas por hectare esta dentro do potencial produtivo das

Ultimas 5 safras do estado. Gerando a expectativa de producdo de 13,818 milhdes de toneladas.

Alguns fatores que devem ser observados:
* As expectativas iniciais de producdo, produtividade e area cultivada no estado de Mato Grosso do Sul permanecem inalteradas, uma vez que estao levando em
conta um cenario de instabilidade climatica.
* O volume de chuvas, especialmente no periodo que se estende do final de janeiro até o final de fevereiro, serd o principal fator determinante da produtividade
em todo o estado.

* Asprimeiras areas que foram colhidas na regido nordeste indicam uma diminuicdo do potencial produtivo, variando entre 10 a 15 sacas por hectare.
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PLANTIO DO MILHO

22 SAFRA 2023/2024

Evolugdo do plantio de milho Grafico 15 — Plantio do milho na regido norte de MS

L4 26/jan e |\édia da Regido Norte == == Média Ponderada MS e Média da Regido Norte nas Ultimas 5 Safras

Nos graficos 15, 16 e 17, pode ser verificada a  22%

~ . . o~ 20%
evolucdo do plantio de milho, nas regiGes norte, centro e
18%

sul do estado, conforme consultas realizadas pelos

técnicos junto a produtores, sindicatos rurais e/ou  14%
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Fonte: APROSOJA-MS/ Sistema Famasul Elaboragdo: APROSOJA-MS/Sistema Famasul
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PLANTIO DO MILHO

22 SAFRA 2023/2024

Grafico 16 - Plantio do milho na regido centro de MS

L4 26/jan e |\édia da Regido Centro == == Média Ponderada MS e |Iédia da Regido Centro nas Ultimas 5 Safras
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Fonte: APROSOJA-MS/ Sistema Famasul Elaboragdo: APROSOJA-MS/Sistema Famasul
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PLANTIO DO MILHO

22 SAFRA 2023/2024

Grafico 17 - Plantio do milho na regido sul de MS

L4 26/jan e \édia da Regido Sul @=»  Meédia Ponderada MS e Média da Regido Sul nas Ultimas 5 Safras
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Fonte: APROSOJA-MS/ Sistema Famasul Elaboragdo: APROSOJA-MS/Sistema Famasul

A regido norte esta com o plantio mais avancado, com média de 11,4%, enquanto a regido centro esta com 4,9% e a regido sul com 2,7% de

média. A drea plantada até o momento, conforme estimativa do Projeto SIGA-MS, é de aproximadamente 90.938 hectares.
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PLANTIO DO MILHO

22 SAFRA 2023/2024

No grafico 18 visualiza-se a evolucdo Grafico 18 - Evolucao do plantio de milho no estado nas ultimas 5 safras

do plantio para o mesmo periodo, nas 1%

safras 2022/23 e 2023/24 no estado do 20%
~ %
Mato Grosso do Sul, em comparagao com a %
70%
média, maxima e minima dos ultimos 5
60%
anos. 7
50% /

A porcentagem de darea plantada na
40% /

22 safra 2023/2024, encontra-se superior Minimo - Maximo

30% . -
e= e Média dos ultimos 5 anos

em aproximadamente 4,1 pontos
e )2 Safra 2022/2023

20%
e 22 Safra 2021/2022

percentuais em relacdo a 22 safra 10%
2022/2023, para a data de 26 de janeiro. 5
0% 0,0%
c c c > > > > — — — — — — — —
< < < & & £ & g g g g g 3 < d
S 3 g g g 2 y S 2 5 S 3 2 S D

Fonte: APROSOJA-MS/ Sistema Famasul Elaboragdo: APROSOJA-MS/Sistema Famasul
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ESTIMATIVA DA 22 SAFRA

DE MILHO 2023/2024

A estimativa é que a safra seja 5,82% menor em relacdo ao ciclo passado (2022/2023), atingindo a area de 2,218 milhGes de hectares. A produtividade
estimada é de 86,3 sc/ha, a média de sacas por hectare esta dentro do potencial produtivo das Ultimas 5 safras do estado. Gerando a expectativa de producdo de

11,485 milhdes de toneladas, apontando retragdo de 14,25% quando comparada ao ciclo anterior.

Alguns fatores que devem ser observados:

1. O atraso na colheita da soja afetou a janela de semeadura do milho 22 safra no estado de Mato Grosso do Sul. Esse atraso pode desencadear problemas na safra de
milho, pois algumas regides possuem um risco elevado ao plantar fora da melhor janela de semeadura, que se concentra entre 13 de janeiro e 10 de margo.
Eventos climaticos adversos, como estiagem, geada e queda de granizo, podem ocorrer e prejudicar a cultura. Portanto, é crucial que o produtor esteja atento ao
zoneamento agricola de risco climatico e verifique o histérico climatico da propriedade ou regido antes de iniciar a semeadura.

2. Ealtamente recomendavel evitar o plantio tardio no estado, pois isso pode resultar em uma queda significativa na produtividade e um aumento nas infestacdes por
cigarrinha.

3. Vale ressaltar que a operacao de semeadura estd adiantada para o periodo. Os produtores que ndo conseguiram semear a soja no tempo adequado ja deram inicio

ao plantio do milho, o que contribui para essa antecipacao.
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Y’Y" SENAR BOLETIM

ECRICULTURA
SINDICATOS CASARRIBIEIA

/ SOJA

AREA PLANTADA PRODUTIVIDADE PRODUGCAO VALOR COMERCIALIZACAO

4,265 13,818 97,36 97,00%
MilhGes de ha Sc/ha MilhGes de Ton. RS /sc* Safra 2023/24

£2 MILHO 22SAFRA

AREA PLANTADA PRODUTIVIDADE PRODUCAO VALOR COMERCIALIZACAO

2,218 86,3 11,485 46,57 79,00%
Milhdes de ha Sc/ha Milhdes de Ton. RS /sc* Safra 2023

*Preco disponivel 29/01/2024
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- Analises da precipitacao observada (mm) no més de dezembro de 2023
PRECIPITACAO

OBSERVADA

(M M) NO MES regides leste e nordeste do estado, as chuvas variaram entre 30-60 mm, representando 25-50% abaixo do que é esperado para o més.

DE DEZEMBRO

No més de dezembro de 2023, nas regides central, oeste, norte e extremo sul do estado ocorreram chuvas entre 90-180 mm. Em alguns

municipios destas regides as chuvas ficaram acima da média histdrica, representando 75-125% acima da climatologia (Figura 02). Por outro lado, nas

o
P
/f/‘"_ ,/
A

Figura 02 — Precipitagcdao acumulada Figura 03 — Porcentagem da precipitagao do
que é esperado para o0 més

Mato Grosso do Sul

Chuva (mm)
mm 0-30
= 30-60 B 0-25
1 60-90 B 25-50
@ 90-120 @ 50-75
EEE 120-150 @ 75 -100
N 150-180 N 100-125

Fonte: MERGE/INPE. Elaboragdo: CEMTEC/SEMAGRO.
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- Dados observados de precipitacdo acumulada (mm) no més de dezembro de 2023
PRECIPITACAO

ACUMULADA
NO MES DE

DEZEMBRO acima da média histoérica. Por outro lado, o municipio de Bataguassu observou-se acumulado de 50,6 mm no més de dezembro, representando 73%

Na Tabela 11 sdo mostrados os valores observados de precipitacdo acumulada mensal (mm) nas estacdes meteoroldgicas do INMET, EMBRAPA e
da SEMAGRO e dos pluvidmetros automaticos do CEMADEN. Em grande parte do estado, observa-se que as chuvas ficaram abaixo da média historica.

O municipio com maior precipitacdo foi Sonora, onde observou-se 298,2 mm de chuva acumulada em dezembro de 2023, o que representa 38%
. abaixo da média histérica.

Tabela 11 — Precipitagao acumulada mensal (mm)

observada durante o més de dezembro de 2023

Municipios MS Chuva (mm) |Média Histérica LR Municipios MS Chuva (mm) | Média Historica =L

chuva esperada chuva esperada
Bataguassu' 315,6 133,4 137 Chapadio do Sul* 137,0 207,4 -34
Mundo Novo 236,8 173,6 36 Santa Rita do Pardo 127,2 140,2 -9
Nova Alvorada do Sul 232,2 148,3 57 Aquidauana® 124,8 160,7 -22
Sete Quedas 226,6 185,4 22 Trés Lagoas? 121,4 146,7 -17
Agua Clara 190,8 142,0 34 Corguinho 114,0 152,2 -25
Campo Grande’ 190,4 206,5 -8 Sidrolandia 111,6 151,9 -27
Miranda* 186,0 144,7 29 Fatima do Sul - Culturama 110,2 161,8 -32
Pedro Gomes 176,8 163,5 38 Rochedo 108,6 152,2 -28
Itapora 173,0 161,8 7 S3o0 Gabriel do Oeste’ 106,2 146,7 -28
Iguatemi 172,2 173,6 -1 Aral Moreira 101,8 172,7 -41
Bandeirantes 171,8 152,2 13 Amambai 97,8 186,8 -48
Dourados® 165,8 172,7 -4 Porto Murtinho 95,4 165,0 -42
Corumba’ 162,8 111,1 47 Paranaiba 95,2 159,0 -40
Ivinhema® 161,9 133,8 21 Angélica 88,0 142,6 -38
Dois Irm3os do Buriti 159,0 160,7 -1 Camapud* 85,8 152,2 -44
Rio Brilhante® 155,9 159,6 -2 Ponta Pord’ 78,4 213,7 -63
Ribas do Rio Pardo 154,2 155,3 -1 Rio Verde de Mato Grosso 77,2 226,6 -66
Costa Rica 152,4 189,9 -20 Bonito 76,8 149,2 -49
Maracaju’ 152,4 161,7 -6 Caarapd 68,6 173,0 -60
Coxim 148,4 226,6 -35 Juti 64,2 173,0 -63
Laguna Carapd 144,6 179,5 -19 Bela Vista 50,8 160,8 -68
Itaquirai® 143,8 158,4 -9 Jardim 50,4 149,2 -66
Sonora 143,6 182,8 -21 Nhumirim - Nhecoldndia 29,2 134,1 -78

Fonte: INMET/ CEMADEN Elaboragdo: CEMTEC/SEMAGRO

Dos 45 municipios analisados, 09 tiveram chuvas acima da média historica e 39 municipios tiveram chuvas abaixo da média historica.
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Indice padronizado de precipita¢do (SPl) no més de dezembro de 2023

INDICE Na figura 04 é apresentado o SPI na escala de 3, 6 e 12 meses para o més de dezembro de 2023, este indice € amplamente usado para detectar

PADRON'ZADO secas em diversas escalas de tempo. No geral, comparado ao més passado, houve uma intensificacdo das condi¢des de seca no estado, principalmente

DE nos ultimos 3 e 6 meses. Pela andlise da figura, o SPI-03, observa-se intensidade na categoria seca, com destaque nas regides central, nordeste e

PRECIPITACAO pantaneira, indicando déficit de precipitacdo. As regides mais criticas sdo pantaneira, central, leste e bolsdo, onde os valores variam entre -0.8 a < -1.6,
sendo observado nas escalas do SPI (SPI-3 e SPI-6).

Figura 04 - [ndice Padronizado de Precipitacdo (SPI).
(SPI-6)

(SPI-3) (SPI-12)

SEMADESC ... IS

SEMADESC o

CEMTEC

. >13

- 13 >3

Fonte: MERGE/CPTEC/INPE. Elaboragdo: CEMTEC/SEMAGRO.
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.. Progndstico de precipitagdo total para os proximos meses
PROGN()STICQ Nas Figuras 05 e 06 sdo apresentadas média climatoldgica e previsdo probabilistica. A média histérica da precipitacdo acumulada, ou seja, a

PRéX'MOS chuva que é esperada para o trimestre de Fevereiro-Marco-Abril (FMA) conforme os dados histéricos. Climatologicamente, em grande parte do Mato
Grosso do Sul, as chuvas variam entre 400 a 500 mm. J4 em parte das regides sul/sudeste e pantaneira as chuvas variam entre 300 a 400 mm. Segundo
o modelo C3S. os indices de precipitacdo acumulada, para o trimestre FMA, indicam que as chuvas ficardao dentro da média historica em grande parte
" do estado do Mato Grosso do Sul. Exceto nas regides norte/nordeste que as chuvas devem ficar ligeiramente abaixo da média historica para o

trimestre.

Figura 05 — Media climatologica (FMA) Figura 06 — Previsdo probabilistica (FMA)
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Previsao Probabilistica do El Nifio Oscilagao Sul (ENOS)

EFE'TOS Em relacdo a previsdo do fendmeno ENOS, o modelo indica 94% de probabilidade para o fenémeno de El Nifio para o trimestre FMA, conforme a
CL'MATICOS Grafico 19. Este fenbmeno de variabilidade natural do clima pode potencializar a formacgao e a intensidade das tempestades no estado. Outro impacto
do fenbmeno é que pode amplificar as altas temperaturas ja registradas no verdo e, consequentemente, pode gerar novas ondas de calor. O El Nifio é

considerado um fenémeno de aquecimento das aguas superficiais do Pacifico, e possui uma condicdo menos previsivel para o estado. Porém, a

| tendéncia geral é de padrdes de temperaturas mais elevados. Vale destacar que ndao é apenas esta forgante climatica que determina as condi¢Bes gerais

do clima.

Grafico 19 - Previsdo probabilistica do El Nifio Oscilagdo Sul (ENOS) trimestral
based on -0.5°/+0.5°C thresholds in ERSSTv5 Nifio-3.4 index

100
B L2 Nina
90 =1 Neutral | Trimestre La Nifia Neutral El Nifio
B El Mino
80 - DJF 0% 0%
L 70- JEM 0% 0%
()] 0 0
L w0 FMA 0% 6%
3 .o MAM 0% 47% 53%
e AM| 7% 73% 20%
S a0
Q M) 27% 63% 10%
| -
o 30 JA 47% 46% 7%
20 JAS 58% 36% 6%
101 ASO 64% 30% 6%
0
DJF JEM FMa MAM AM)| M) 1A JAS ASD
Trimestres

Fonte: CPC/IRI.
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Previsao do tempo para o estado do Mato Grosso do Sul

Terca (30/01) a Sexta-Feira (02/02): A previsdo indica tempo com sol e variacdo de nebulosidade. Porém, sdo esperadas pancadas
de chuva tipicas de verdo, onde chove em uma cidade ou bairro e na cidade/bairro vizinho ndo passa de um aumento de nebulosidade.
Pontualmente, podem ocorrer chuvas intensas e tempestades acompanhadas de raios e rajadas de vento.

As instabilidades atmosféricas ocorrem devido ao deslocamento de cavados em médios e altos niveis da atmosfera e atuacdo de
areas de baixa pressao atmosférica. Sao previstas temperaturas minimas entre 20-22°C e maximas de até 37°C nas regides sul e leste.

Para as regides bolsdo e norte, minimas entre 22-24°C e maximas de até 37°C. Para as regi®es pantaneira e sudoeste, minimas
entre 24-26°C e maximas de até 38°C. Em Campo Grande, sdo esperadas minimas entre 23-24°C e maximas de até 34°C. A direcao dos
ventos varia entre o quadrante oeste e norte com valores entre 30-50 km/h e, pontualmente, podem ocorrer rajadas de vento acima de

50 km/h.

Figura 07 - Previsao do tempo para o Mato Grosso do Sul
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Fonte: Modelos ECMWF e GFS. Elaboragdo: CEMTEC/SEMADESC.
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Fonte: COLA (Center for Ocean-Land-Atmosphere-Studies)
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Tendéncia meteoroldgica para os préoximos dias: A
Figura mostra os acumulados de precipitacdo previstos
pelo modelo GFS para os préximos dias, foram divididos

em dois periodos.

No primeiro periodo (28/01 a 05/02), sdo
esperados acumulados de chuvas de até 40mm, com

destaque para as regides norte e nordeste do estado.

No segundo periodo (05 a 13/02), sdo previstos
acumulados de chuva de até 175mm, com destaque
para as regides centro-sul, sudeste, nordeste e leste do

estado.

Ressalta-se o acompanhamento das previsdes
semanais, devido as incertezas inerentes as previsdes

que ultrapassam trés dias.

Para informacBes da previsdo climdtica para os
proximos meses, acompanhe neste link:

https://www.cemtec.ms.gov.br/previsao-climatica/.



SOJA - MERCADO INTERNO O preco medio da saca de 60 Kg de soja, em MS, registrou

desvalorizacdo de 6,32% entre os dias 22/01 a 29/01/24 e foi cotada
22/01 d 29/01/24 ao valor médio nominal de R$97,36 no dia 29/01/24 (Tabela 11).

Tabela 11 - Preco médio da Soja em MS —22/01 a 29/01/2024 - RS por saca de 60 kg.

De acordo com as cotacdes disponiveis no site da
Granos Corretora, a maior desvalorizacdao no
periodo, ocorreu nos municipios de Campo Grande,

Sidrolandia e Sonora, com desvalorizacdao na ordem T FRARTIE 107,50 109,50 105,00 94,50 12,09 17,83
de 12,09%, 6,73% e 6,00% respectivamente

DOURADOS 105,00 107,00 106,00 100,00 -4,76 -9,09
(tabela 11).

MARACAJU 104,00 105,00 105,00 100,00 -3,85 11,11

O preco médio do periodo foi de RS 102,77/sc. Ao
comparar com igual periodo do ano anterior, houve
queda nomlnal de 33’62%’ quando a Oleaglnosa SAO G. DO OESTE 102,00 104,00 102,00 96,00 -5,88 -13,51
havia sido cotada, em média, a R$154,77/sc.

PONTA PORA 105,00 107,00 106,00 100,00 -4,76 -9,09

SIDROLANDIA 104,00 106,00 104,00 97,00 -6,73 -13,39

Esse valor ndo significa que o produtor esteja SONORA 100,00 102,00 100,00 94,00 -6,00 | -13,76

realizando negociacdes neste preco, tendo em visto Preco Médio 103,93 105,79 104,00 97,36 550 12,57
gue a comercializacao é gradativa.

Fonte: Granos | Elaboragdo: DETEC/SISTEMA FAMASUL
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Indicador CEPEA/ESALQ/BM&FBovespa - Soja (Paranagua)

O indicador Cepea/Esalg da soja foi
cotado a RS 116,13/sc em 29/01/24
(Grafico 16). Esse patamar representa
uma desvalorizacao de 4,49% comparado
aos RS 121,59 do dia 22 de janeiro.

Em relacdo ao mesmo periodo no ano
passado houve queda nominal de 32,44%
tendo em vista que o indicador foi cotado
a RS 171,89/sc.

Grafico 16 — Indicador Cepea/Esalqg Soja Paranagua/PR - (RS/sc de 60Kg).
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Fonte: Cepea/Esalq - Elaboragdao: DETEC/SISTEMA FAMASUL
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Segundo levantamento realizado pela Granos Corretora, até 29 de

COM ERC'AUZACAO DA SOJA janeiro de 2024, o MS ja havia comercializado 31,47% da safra 2023/24,

avanco de 5,47 pontos percentuais quando comparado a igual periodo
NO MS ¢ P P g P gual p

de 2023 para a safra 2022/23.

A comercializacao da
safra de soja 2023/24
em MS chegou a N2

31,47% Y

Safra 2023/24

Fonte: Granos Corretora | Elaboragdo: DETEC/SISTEMA FAMASUL

A

avanco de 5,47
Pontos
Percentuais em
relagao a Safra
2022/23
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Mercado Futuro da Soja - CBOT/Chicago

Grafico 17 - Mercado Futuro da Soja - Em dodlares por Bushel - CBOT — Fechamento.

Na Bolsa em Chicago/EUA houve desvalorizacao 1s —jan/24 em—mar/24 e——mai/24 =—jul/24 =——2go/24
para todos os contratos entre os fechamentos
do dia 22/01 a 29/01/2024.

14
O contrato de marco/2024 fechou em USS
11,94/bushel com desvalorizacdo de 2,45%. O
contrato de maio/2024 o bushel foi cotado ao
valor de USS 12,05, com desvalorizacdo de
2,27%. Para o més de julho/2024 o bushel foi b : 1382
cotado ao valor de USS 12,15, com 11,94
desvalorizacao de 2,10%. O contrato de
agosto/2024 registrou queda de 1,79% e o 11

13

12,15

) ‘g 333999 S%S% @@ 5555332 3 30 80 85 S5 S5 S5 3
bushel foi cotado ao valor de USS 12,06 (Grafico SSES PP P2 2oo2282ggegegssssd&&ELEL
’ O A P T 90 Y Y ISR N IO S TN ¥ @A IdT S

JT N a8 I R o138 ad¥FEeS XYY I AR IO A NN O

17).
Fonte: CME Group/Noticias Agricolas - Elaboracao: DETEC/SISTEMA FAMASUL
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Prémio Soja Paranagua/PR

Grafico 18 - Prémio Soja - Porto de Paranagua/PR — (USS/Bushel).
O valor do prémio de porto em Paranagua-PR
apresentou variagdo negativa para todos os contratos 075 =jan/24  ==fev/24  ———mar/24 = ==abr/24 ==mai/24 —jun/24  ==jul/24
no periodo de 22/01 a 29/01/2024 (grafico 18). 0,50 "

0,25
O contrato de jan/24 foi cotado a USS0,50 negativos
por bushel com desvalorizacido de 266,67%. O 000

contrato de fev/24 foi cotado a US$1,00 negativos -025

por bushel, com desvalorizacao de 13,64%. O 0,50 . 050
contrato de mar/24 foi cotado a USS 1,25 negativos '
por bushel, com desvalorizacao de 42,05%. O 0,75 -0,80
vencimento de abr/24 o bushel foi cotado a US$1,17  -1,00 _‘ '_i;%%
negativos por bushel, com desvalorizacao de 30,00%. 125 %%g
O contrato de jun/24 foi cotado a USS$1,00 negativos

por bushel, com desvalorizacdo de 47,06%. O _1'50%%&&%§§§§§§§§§§8888855‘»5855‘»%%%%%@)
contrato de jul/24 foi cotado a USS0,80 negativos por §§§§§§§§§ 3B §§§§§§§§§§§§§§ Se@SFoxn

bushel, com desvalorizacao de 60,00%.
Fonte: CME Group/Noticias Agricolas - Elaboragdao: DETEC/SISTEMA FAMASUL
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O preco da saca do milho em MS valorizou 0,77% entre os dias 22/01 a
MILHO - MERCADO INTERNO 29/01/24, e foi negociada ao valor médio de RS 46,57 em 29/01/24

22/01 a 29/01/2024 (Tabela 1)

De acordo com as cotacdes disponiveis no site da Tabela 12 - Pre¢co médio do milho em MS de 22/01 a 29/01/2024 - RS por saca de 60 kg.

Granos Corretora, a maior valorizagdo no
periodo, ocorreu no municipio de Sonora,

dOUI"?dOi € Sao Gabrlel dO OeSte’ com CAMPO GRANDE 47,00 47,00 47,00 47,00 0,00 -2,08
valorizacao na ordem de 2,27%, 2,17% e 2,17%
respectivamente (Tabela 12) DOURADOS 46,00 47,00 47,00 47,00 2,17 -9,62
MARACAJU 47,50 47,50 47,50 47,00 -1,05 -6,00
O valor médio para o periodo foi de RS 46,55/sc, PONTA PORA 47,00 47,00 47,00 47,00 0,00 6,00
qgue representou queda de 35,82% em relacao ao
vanr médIO de RS 72’54/5(: no mesmo perl'odo SAO GABRIEL DO OESTE 46,00 47,00 48,00 47,00 2,17 -6,00
de 2023. SIDROLANDIA 46,00 46,00 46,00 46,00 0,00 -4,17
. o . o SONORA 44,00 45,00 45,00 45,00 2,27 -4,26
Os precos atuais ndao necessariamente s3o 0s
valores que o produtor estd recebendo, uma vez AL 46,21 46,64 46,79 46,57 0,77 -2l

gue a Comercia“zagéo ocorre gradualmente_ Fonte: Granos| Elaboragdo: DETEC/SISTEMA FAMASUL
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Indicador Cepea/Esalq - Milho

Grafico 19 — Indicador Cepea/Esalq - Milho - (RS/sc de 60 kg).

===2019 =—2020 =——2021 =——2022 —2023 ——2024
O indicador Cepea/Esalq para o 103,00
milho desvalorizou 0,21% entre os 93,00 = ‘
dias 22/01 e 29/01/2024, onde 83,00 S —— S
saiu de RS 62,28/sc para RS 73.00
62,15/sc (Grafico 19). 63,00 \ o 15
53,00

No comparativo com o mesmo 4300

periodo de 2023 o preco do cereal ' W
. . ~ . 33,00

registrou desvalorizacao nominal

de 26,84% frente aos RS 84,95/sc 23,00
de igual periodo do ano passado. 13,00

[N SR COR SR SO SR S i bl b _——_ = = R e e =]
%%%%iaiimmmmgnnmmmm§§§§_3_3_3_3%%%%mwmw3338888555‘)5
N N L S FEEET ST EEE E oIS N a0 LV 000 CcCcccTTTT
TN NN SR ST RO RN oo R eI N R R e oo SIS R TSR A N TR
COTdNOTANESINDO AN OO~ =N OHNNCTVNNOANOOANO = =N

Fonte: Cepea/Esalq - Elaborag¢do: DETEC/SISTEMA FAMASUL
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Segundo levantamento realizado pela Granos Corretora, até 15 de

COMERC'AUZACAO DO M”_HO janeiro/2024, o MS ja havia comercializado 79,00% do milho 22 safra

2023, que representa 0,30 pontos percentuais abaixo do indice
NO MS . ;
apresentado em igual periodo de 2023.

79,00%

A comercializacao do Aumento de 0,30
. . . t tual
milho 22 safra atingiu T

79,00%. e

Safra 2023

Fonte: Granos Corretora | Elaboragdo: DETEC/SISTEMA FAMASUL
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Mercado Futuro do Milho — Bolsa B3 (BM&FBOVESPA)

Grafico 20 - Mercado Futuro do Milho Bolsa B3 (pregdo regular) RS/sc.

No pregdo de 29/01/24 os precos futuros do 86 _ _ _
milho, na Bolsa brasileira B3, apresentaram g3 —jan/24  ——mar/24  ——mai/24 juljz4 ——set/24  ——nov/24
varia¢do negativa para todos os contratos, entre %0

os dias 22/01 a 29/01/2024 (Grafico 20). )

74

No vencimento de mar/24 o preco da saca do 71
cereal desvalorizou 0,85%, com valor de 68
R$64,13. No vencimento mai/24 o preco da saca
do cereal desvalorizou 0,47%, com valor de
RS64,17. No vencimento jul/24 o preco da saca
do cereal desvalorizou 0,37%, com valor de

65,52
64,13
64,17
64,00
63,01

65

62

59

RS64,00. E o vencimento de set/24 desvalorizou 56
0,02%, sendo cotado a RS 63,01/sc. O 53
vencimento de nov/24 desvalorizou 0,43%, 50
o o [e) (o) o 4 ) 4+ - - +— -~ +— - +— - > > > > > N N N N N c c c c c >
sendo cotado a R> 65,52/sc. EEREEER R e 8325322 isss8sbaRig
§S IS8T INITSITILIEITRILSEITINILS=a723

Fonte: B3/Noticias Agricolas - Elaboragdao: DETEC/SISTEMA FAMASUL
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Mercado Futuro do Milho — CBOT/Chicago

Grafico 21 - Mercado Futuro do Milho - Em ddlares por Bushel - CBOT — Fechamento.
As cotagdes do milho na bolsa de

Chicago/EUA desvalorizaram em todos os 6,75 ——dez/23 ——mar/24 ——mai/24 —jul/24 —set/24
contratos de milho no periodo de 22/01 a

29/01/2024 (Grafico 21). 6,25

O contrato de margo/2024 registrou >73

desvalorizacao de 1,12%, e encerrou

cotado ao valor de USS 4,40 por bushel. O >2

contrato de maio/2024 foi cotado a USS 4,65
4,50 por bushel com queda de 1,32% no 475 4,59
periodo. E o vencimento de julho/2024 foi 4,50
cotado a USS 4,59/bushel, com 4,25 4,40
desvalorizacao de 1,08%. E o vencimento

de setembro/2024 foi cotado USS 3'753333&%&&555‘5‘5‘5588885835%%%%5
4,65/bushel com desvalorizacdo de 0,85%. § § § § § § % f § é é é i § § § § é § § § § f § S § § %

Fonte: CME Group/Noticias Agricolas - Elaboragdo: DETEC/SISTEMA FAMASUL
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